



ده هستی نظام پر عدل ولاړ دی

عادل خدای (جل جلاله) په سورة الرحمن کې فرمایي: زبارة: الله (جل جلاله) آسمان پورته کړی او تله یې اېښې ده، ترڅو تاسو په تله کې تېری ونه کړئ. زیاتره اسلاف له دې نه دا استنباط کوي، که په کائناتو کې د حق او عدل ساتنه ملحوظه نه وی نو د نړۍ، نړۍ والو او ټولو کائناتو دا ټول انتظام، ساتنه او انضباط سره ګډوډ کېده.

تفسیر کابلی، ج ۲، ص ۱۳۰۳

د تاسیس کال ۱۴۴۳ هـ ق ۱۴۰۰ هـ ش

د سترې محکمې کاري څرګندویه خپرونه

مسلسله شمېره (۶۵)

۱۶ می ۲۰۲۴ م

۷ ذوالقعدة الحرام ۱۴۴۵ هـ ق

پنج شنبه ۲۷ غویی ۱۴۰۳ هـ ش



د سترې محکمې محترم رئیس او قاضي القضاة لغمان ولایت ته سفر وکړ



د هغه له ګټورو هدايات او قيمتي ويناوو او ايماندارۍ په اړه لازمي توصیې وکړې او د ايماندارۍ د ګټو په اړه يې تفصيلي خبرې وکړې وويل، دا د اسلامي نظام د بقا لپاره يو مهم اصل دی. د غونډې په وروستيو کې د لغمان ولايت د مرافعه محکمې رئيس او د محاکمو مسؤولينو د سترې محکمې د رئيس او قاضي القضاة قدرمن شيخ صاحب د راتګ، شفقت او دعاء په لوستلو پای ته ورسېده. د یادونې وړ ده چې د سترې محکمې محترم رئيس او قاضي القضاة او ورسره مل پلاوي د لغمان ولايت د محاکمو چارې له نېردي بررسي کړې، د دوی اړتياوې او ضرورتونه يې مشخص کړل، د چارو د لا بهبود او په ټاکلي وخت د مراجعینو دوسيو ته د رسېدنې په موخه يې ورته لازم هدايات وکړ.

د شنبې په ورځ (د شوال المکرم میاشتې په ۲۵مه نېټه) د سترې محکمې رئيس او قاضي القضاة محترم شيخ عبدالحکيم (حقاني) صاحب د قضائي معاون محترم شيخ محمد قاسم (راسخ) صاحب، د نظامي معاون محترم شيخ خيرجان (خيرخواه) صاحب، د دارالانشاء عمومي رئيس محترم مفتي عبدالرشيد (سعید) صاحب او د بشري سرچینو عمومي رئيس محترم مولوي سيف الله (اغا) صاحب په ملتيا لغمان ولايت ته سفر وکړ. په دغه سفر کې یاد پلاوي د لغمان ولايت د مرافعه محکمې له مسؤولينو سره په يوه ناسته کې چې د لغمان ولايت د مرافعه، بناري او نظامي محاکمو محترمو قضاتو، مفتیانو او محررينو په کې ګډون کړی و، وکتل. غونډه د قرانکریم د څو مبارکو آياتونو په تلاوت پيل شوه؛ ورپسې د غونډې ګډونوالو په جلا جلا توګه خپل ځانونه معرفي کړل. د غونډې په دوام د سترې محکمې رئيس او قاضي القضاة محترم شيخ عبدالحکيم (حقاني) صاحب حفظه الله د غونډې ګډونوالو ته خپله عالمانه او با ارزښته وينا

د کابل ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې (۴۳۵) دوسيو ته رسېدنه کړې ده

د کابل ښار د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو په دوو اونيو کې له ۱۴۴۵/۱۰/۱۱ هـ ق نېټې پورې په جزائي، حقوقي او تجارتي برخو کې (۴۳۵) دوسيو ته رسېدنه کړې چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

په جزائي برخه کې: د کابل د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۲۰۶) جزائي دوسيو واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۱۰۵) دوسيو فيصله شوي، د (۴۶) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۳۱) دوسيو مکتوبي مستردې شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په حقوقي برخه کې: د کابل د ابتدائيه محکمې اړوند څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۹۷) حقوقي دوسيو واردې شوي، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۱۸) دوسيو فيصله شوي، د (۱۴۵) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۲۵) دوسيو مکتوبي مستردې شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په تجارتي برخه کې: د کابل ښار د ابتدائيه محاکمو څلورو زونونو ته په دوو اونيو کې (۱۱۷) تجارتي دوسيو

په نبوي دوره کې دځينو قاضيانو يادونه:

درېيمه برخه

او همدارنګه وکيچ په خپل سند سره د حضرت علي (رضي الله عنه) څخه بل روايت نقل کړی چې وايي: رسول الله (صلى الله عليه وسلم) زه د يمن خلکو ته لېرم، نو ما وويل: ته ما داسې قوم ته لېرې چې هغوی به زما څخه پوښتنې کوي او ماته هېڅ علم نشته؟ بيا يې وويل: چې رسول الله (صلى الله عليه وسلم) خپل لاس زما په سينې کېښودى او وويل: «ان الله سيهدى قلبك، ويثبت لسانك، فاذا قعد بين يديك الخصمان فلا تقض حتى تسمع من الآخر كما سمعت من الأول، فانه أحرى أن يتبين لك» يعنى بې شکه چې الله تعالى به ستا زړه په حقه لاره برابر کړي او ستا ژبه او وينا به محکمه کړي او کله چې تاته مخامخ دوه دعوه کوونکي کېښاستل، نو ژر پرېکړه مه کوه، تر څو د هغه بل جانب څخه دې هم داسې خبرې نه وي اورېدلې لکه څرنگه چې دې د اول جانب څخه واورېدلې او دا کار کول حق ښکاره کېدو ته ډېره نېردي ده.

حضرت علي (رضي الله عنه) وايي: ترڅو چې زه قاضي وم، ماته په قضاء کې هېڅ شک نه دی پيدا شوی.



پکتیکا ولایت کې یوه متهم ته تعزیری سزا ورکړل شوه

په ۲۳/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټه د پکتیکا ولایت د وازې خوا ولسوالۍ د ابتدائیه محکمې د پرېکړې په اساس یو تن ته چې په اخلاقي فساد متهم و، (۳۰) درې تعزیری سزا ورکړل شوه.

د یادې ابتدائیه محکمې پرېکړه د سترې محکمې د عالی مقام له تائید وروسته پر متهم تطبیق شوه.

بالای دو متهم در ولایت جوزجان حکم جزای تعزیری تطبیق شد

روز یکشنبه مؤرخ ۱۹/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق به اساس فیصله محکمۀ ابتدائیه ولسوالی قوش تپه ولایت جوزجان بالای دو تن که متهم بر سرقت بودند؛ در محضر عام حکم جزای تعزیری تطبیق شد.

محکمۀ ابتدائیه ولسوالی قوش تپه از جمله متهمین ذکرشده یک متهم را با یک سال حبس تنفیذی و (۲۲) دره جزای تعزیری و متهم دیگر را با ضرب (۱۵) دره محکوم کرده بود؛ که این فیصله بعد از تائید مقام عالی ستره محکمه بالای متهمین تطبیق گردید.

بالای چهار مجرمین در ولایت بدخشان حکم جزای تعزیر تطبیق شد

به تاریخ ۲۷/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق به اساس فیصله دیوان امنیت عامه محکمه مرافعه ولایت بدخشان بالای چهار تن که به جرم فروش شراب و تابلت کا بودند؛ در محضر عام حکم جزای تعزیری تطبیق گردید.

محکمۀ مربوطه از جمله چهار مجرمین ذکر شده برای یک مجرم یک سال حبس تنفیذی و ۳۵ دره جزای تعزیری، برای دو مجرم ۳۰-۳۰ دره جزای تعزیری و برای مجرم دیگر ۳۹ دره جزای تعزیری حکم کرده بود، که بعد از تائید مقام عالی ستره محکمه بالای شان

هیئت محکمۀ مرافعه نیمروز از توقیف خانه های محبس مرکزی، مدیریت مواد مخدر و حوزه پنجگانه امنیتی آن ولایت دیدار نمود

به تاریخ ۲۷/۹/۱۴۴۵ هـ ق طبق هدایت محترم الحاج مفتی عبدالخالق (محمدی) رئیس عمومی محکمۀ مرافعه ولایت نیمروز، هیئت تحت ریاست مولوی محمد عیسی (مصباح الله) رئیس دیوان جزا محکمۀ مرافعه تشکیل گردید و از توقیف خانه های آمریت محبس مرکزی، توقیف خانه مدیریت مواد مخدر و حوزه های پنجگانه امنیتی شهر زرنج ولایت نیمروز دیدن نمود.

این هیئت در نخست با مسؤولین مذکور دیدار نمود، در خصوص مظنونین و توقیفیان رهنمائی لازم به مسؤولین بخش های امنیتی ذریبط ارائه نمودند، هدایت دادند تا مظنونین را جهت رسیدگی به قضیه نسبتی شان در اسرع وقت به محکمه ذیصلاح معرفی نمایند، تا از یک طرف از بی سرنوشتی جلوگیری شود و از طرف دیگر بی موجب تحت توقیف قرار نگیرند.

د زابل د مرافعه محکمې عمومي رئیس د میزانی ولسوالی له ابتدائیه محکمې څخه لیدنه وکړه

د ۱۴۴۵ هـ ق کال د شوال المکرم میاشتې په ۱۴ مه نېټه د زابل ولایت د مرافعه محکمې عمومي رئیس محترم مفتی عبدالجلیل سفیان د یوه قضائې پلاوي په ملتیا د همدې ولایت د میزانی ولسوالی له ابتدائیه محکمې څخه لیدنه وکړه.

د مرافعه محکمې پلاوي د لیدنې په پیل کې د میزانی ولسوالی د ابتدائیه محکمې له رئیس او قضائې غړو سره وکتل او د هیئتی په اړه یې د تمیز عالی مقام هدایت – باید د ۱۴۴۵/۱۰/۹ هـ ق نېټه د پکتیا ولایت د مرافعه محکمې عمومي رئیس الحاج مفتی عبدالله (خالد) د پکتیا ولایت د اختصاصي محکمې د قاضي مولوي محمد عبدالغفور (حلیم)، قضائې غړي، د پکتیا د عدلیې ریاست، د امارت د قضایاوو د آمر مولوي عبدالجلیل (شاکر) او د یاد آمریت له مسلکي غړو سره په خپل کاري دفتر کې وکتل.

د مرافعه محکمې رئیس په دې ناسته کې د امیر د اطاعت، د ټولو ادارو ترمنځ د همغږی او یو بل ته د همکارۍ په اړه ټینګار وکړ او د یادو مسؤولینو له لوري په دې برخو کې ورته د هر راز همکارۍ ژمنه وشوه.

د میزانی ولسوالی مسؤولینو او د محکمې غړو د یاد پلاوي له ورتګ څخه مننه وکړه او ماتحت ادرو ته د مسؤولینو ورتګ یې دکارونو د لابنه والي لپاره ګټور ګام وباله.

د پکتیا د مرافعه محکمې رئیس د اختصاصي محکمې له غړيو سره غونډه وکړه

د غونډې په پیل کې د پکتیا د مرافعه محکمې رئیس حاضرینو ته ښه را غلاست ووايه، ورپسې د ناستې ګډونوالو خپلې کاري ستونزې د مرافعه محکمې له عمومي رئیس سره شریکې کړې.

د لیدنې په دوام د مرافعه محکمې رئیس وویل، محاکم مکلف دي چې په خپلو قضائې چارو کې شفافی او عادلانه د غونډې په پیل کې د پکتیا د مرافعه محکمې رئیس د ناستې تر تاثیر لاندې نه وي، د افغانستان په سطحه محاکم تل دا هڅه کوي، تر څو عدالت تطبیق کړي او حق حقدار ته وسپاري.

د مرافعه محکمې رئیس د امارتي منقولو او غیر منقولو اموالو د تلف کېدو د مخنیوي په اړه هم ویناوې وکړې، د امارت د قضایاوو آمر او غړي ته یې توصیه وکړه، چې په مشروع او اصولي ډول د امارت له اموالو او املاکو څخه دفاع وکړي ترڅو بیت المال ضایع نشي.

دغه راز محترم مفتی خالد د ناستې ګډونوالو د ستونزو د حل ژمنه وکړه او غونډه په دعاء پای ته ورسېده.

د کابل د مرافعه محکمې رئیس د ښاري ابتدائیه محکمې له درېیم او څلورم زون څخه لیدنه وکړه

د روان هجري قمري کال د شوال المکرم میاشتې په ۱۴/۱۸ مه نېټه د کابل ولایت د مرافعه محکمې عمومي رئیس محترم مفتی ذبیح الله (ساجد) د تحریراتو د عمومي مدیر عنایت الرحمن صافي په ملتیا دکابل ښار د ابتدائیه محکمې د دویم زون له پاتې دېوانونو، درېیم او څلورم زون څخه د نظارت او کنترول په موخه لیدنه وکړه.

په دې لیدنه کې یاد پلاوي لومړی د ابتدائیه محکمې د دویم زون له هغو دېوانونو چې له مخکې نظارت څخه پاتې وو لیدنه وکړه، ورپسې یې د درېیم زون او څلورم زون له ټولو دېوانونو څخه د څارنې په موخه لیدنه وکړه.

په دې لیدنه کې د یادو زونونو په جزائې، مدني او تجارتي برخو کې د ټولو دېوانونو قضائې او اداري چارې وڅارل شوي، د بیلګې په توګه د هر دېوان څو دوسیو څخه لیدنه وشوه.

محترم مفتی ساجد د دېوانونو مسؤولینو ته هدایت وکړ چې د دوسیو د اوراقو ساتلو په اړه باید ډېر احتیاط وکړي، خپلو دندو ته په ټاکلي وخت حاضر شي، د خپلو ماتحت کارکوونکو له اجرائتو څخه تل څارنه وکړي، د دوسیو نوبت ته باید په جدي توګه پام وکړي.

دغه راز محترم مفتی ساجد ماتحت کارکوونکو ته هدایت وکړ چې خپلو آمرینو ته د خپلو کارونو راپورونه وخت په وخت وړاندې کړي، تر څو کارونه په همغږی او چټکۍ سره پر مخ لاړ شي.

د بغلان د مرافعه محکمې رئیس د مرکزي بغلان ولسوالی له ابتدائیه او اختصاصي محکمې څخه لیدنه وکړه

په ۲۰/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټه د بغلان ولایت د مرافعه محکمې عمومي رئیس محترم الحاج مولوي محمد يوسف (ابوالوفاء) دکارونو د تعقیب او نظارت په موخه د مرکزي بغلان ولسوالی له ابتدائیه محکمې او د یاد ولایت له اختصاصي محکمې څخه لیدنه وکړه.

په دې لیدنه کې د بغلان ولایت د مرافعه محکمې رئیس د بغلان د مرکزي ولسوالی د ابتدائیه محکمې قاضي، مفتی، محرر او د حقوقو مدیر ته د قضائې او اداري چارو د ښه ترسره کولو په برخه کې لاندې هدایات وکړل:

- د خلکو عرایضو ته په ټاکلي وخت رسېدنه وکړي.
- د خلق الله کارونه په شفاف ډول په خپل وخت حل او فصل کړي.
- دکارونو د منظم والي او د لا چټکتیا په برخه کې جدي پاملرنه ولري.
- د محاکمو د اصولو په له مخې د مافوق آمر له اجازې پرته د نورو ادارو هېڅ غړی نشي کولای د محاکمو له قضائې او اداري اجرائتو څخه څار او یا نظارت وکړي. د لیدنې په دوام د بغلان ولایت د مرافعه محکمې رئیس د اختصاصي محکمې له رئیس او غړيو سره وکتل او جدي سپارښتنه یې ورته وکړه چې د خلکو ستونزې او دعوي د اسلامي اصولو په رڼاکې حل او فصل کړي او حق حقدار ته وسپاري.



د بلخ محاکمو په دوو اونيو کې د (۵۸۵) دوسيو پر حل او فصل سربېره (۳۷۶) وثيقي هم اجرا کړي دي

د بلخ ولايت مرافعه محکمې، ښاري ابتدائيه محکمې، د بلخ زون نظامي محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په دوو اونيو کې له (۱۱/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټې څخه ۲۳/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق نېټې) د (۵۸۵) دوسيو پر حل او فصل سربېره، (۳۷۶) وثيقي هم اجرا کړي دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي.

په حقوقي برخه کې: د بلخ ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۳۴۴) حقوقي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۱۰۲) دوسيو فيصله شوې، (۵۸) دوسيو مکتوبي مستردې شوې، د (۲۶۶) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په جزائي برخه کې: د بلخ ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۱۶۰) جزائي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۷۳) دوسيو فيصله شوې، (۲۰) دوسيو

محاکم باميان طی دو هفته علاوه بر رسيدگی با (۹۲) دوسيه، به تعداد (۱۲) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت باميان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۵/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

در بخش حقوقي: در جریان دو هفته به تعداد (۶۷) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۴) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۳۵) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۱۷) دوسيه

فیصله شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

در بخش جزائي: در جریان دو هفته به تعداد (۲۵) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۲) مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۸)

محاکم کاپيسا طی دو هفته به (۱۰۳) دوسيه رسیده گی کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت کاپيسا، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۹/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق الی ۲۵/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي و جزائي به شرح ذيل می باشد:

در بخش حقوقي: در جریان دو هفته به تعداد (۵۱) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۶) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

دوران قرار داشت.

در بخش جزائي: در جریان دو هفته به تعداد (۵۰) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت

د ننگرهار محاکمو په دوو اونيو کې (۳۵۱) دوسيو ته پر رسېدنه سربېره (۱۹۷) وثيقي اجرا کړي دي

د ننگرهار ولايت مرافعه محکمې، وثايقو، ښاري ابتدائيه محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په دوو اونيو کې له (۹/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق څخه تر ۲۵/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) نېټې پورې (۳۵۱) دوسيو ته رسېدنه کړې او (۱۹۷) وثيقي يې هم اجرا کړي دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي:

په حقوقي برخه کې: د ننگرهار ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۱۸۴) حقوقي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۱۷) دوسيو مکتوبي اجرا شوي، د (۹۴) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۳۳) دوسيو فيصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په جزائي برخه کې: د ننگرهار ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۱۶۱) جزائي دوسيو واردې شوې، په داسې حال کې چې مخکې هم يو شمېر دوسيو موجودې وې. له دې جملې څخه (۲۱) دوسيو مکتوبي اجرا شوي، د (۲۵) دوسيو په تړاو قضائي قرارونه صادر شوي، (۸۲) دوسيو فيصله شوې او پاتې دوسيو تر کار لاندې دي.

په تجارتي برخه کې: د ننگرهار ولايت محاکمو ته په دوو اونيو کې (۳۵) تجارتي

محاکم غور طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۱۸۷) دوسيه، به تعداد (۱۶۵) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت غور، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري، محکمه نظامی زون غور و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق الی ۱۵/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

در بخش حقوقي: در جریان دو هفته به تعداد (۲۱۷) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۵) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۶۳) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۵۳) دوسيه

فیصله شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

در بخش جزائي: در جریان دو هفته به تعداد (۶۴) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۸) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

محاکم جوزجان طی دو هفته علاوه بر رسيدگی به (۱۸۵) دوسيه، به تعداد (۲۲۷) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت جوزجان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري، محکمه نظامی، محکمه اختصاصی و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۶/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق الی ۳۰/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

در بخش جزائي: در جریان دو هفته به تعداد (۷۰) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۳) مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۱۵) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۴۰) دوسيه فيصله شده و

متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

در بخش حقوقي: در جریان دو هفته به تعداد (۹۸) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۱۶) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

محاکم بغلان طی دو هفته بر رسيدگی به (۴۰۸) دوسيه، به تعداد (۱۸۹) وثايق نیز اجرا کرده است

خلاصه اجراءات قضائي محاکم ولايت بغلان، دواوین محکمه مرافعه، وثايق، محکمه ابتدائيه شهري و محاکم ابتدائيه ولسوالي ها از تاريخ (۱۶/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق الی ۳۰/۱۰/۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقي، جزائي و وثايق به شرح ذيل می باشد:

در بخش حقوقي: در جریان دو هفته به تعداد (۳۰۳) دوسيه حقوقي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۲۴) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به (۲۴۸) دوسيه قرار قضائي صادر شده، (۳۹) دوسيه

فیصله شده و متباقي دوسيه تحت کار می باشد.

در بخش جزائي: در جریان دو هفته به تعداد (۸۸) دوسيه جزائي وارد محاکم گردیده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسيه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۴) دوسيه مکتوبي مسترد گردیده، در رابطه به

د سترې محكمې محترم رئيس او قاضي القضاة ننگرهار ولايت ته سفر وکړ

قضايتي او اداري کارکوونکو ته هدايت وکړ، چې د هېوادوالو دوسيو ته په شفاف ډول رسېدنه وکړي، فيصلې يې مه ځنډوي، له اړوندو ارگانونو سره نېک تعامل کوي، د اسلامي نظام بقاء د امير په اطاعت کې ده، نو ټول مشران او کشران د امير د شرعي امر اطاعت کوي. غونډه د هېواد د سترې محكمې د محترم د رئيس او قاضي القضاة شيخ صاحب حفظه الله په دعاء پای ته ورسېده.

کې وويل، دا چې قضايتي قوه د افغانستان اسلامي امارت تر ټولو مهم ارگان دی، نو د محاکمو ټولو مسؤلين او منسولين مکلف دي، چې له عامو هېوادوالو او مراجعينو سره د اسلامي شريعت مطابق ښه چلند او رويه وکړي، د هغوی قضايتي او وخت رسېدنه وکړي، ځکه چې د افغانستان مظلوم ملت د تېرو ادارو پر مهال ډېر زيات خورېدلی او له اسلامي امارت څخه د عدالت د تأمين هيله لري. دغه راز محترم شيخ صاحب د ننگرهار د مرافعه محکمې

محکمې محترم رئيس او قاضي القضاة او ورسره مل پلاوي ته ښه راغلاست ووايه، ننگرهار ولايت ته يې د محترم شيخ صاحب سفر د محاکمو د چارو د بهبود برخه کې ډېر گټور اقدام وباله او د محاکمو د اجرائتو په اړه يې بشپړ او هر اړخيز معلومات د سترې محکمې له محترم رئيس او قاضي القضاة سره شريک کړل.

په ۲۳ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق نېټه د سترې محکمې محترم رئيس او قاضي القضاة شيخ عبدالحکيم (حقاني) صاحب حفظه الله د يوه لوړ رتبه پلاوي په مشرۍ ننگرهار ولايت ته سفر وکړ؛ هلته يې د يوې غونډې په ترڅ کې د ياد ولايت د مرافعه محکمې له قضايتي او اداري کارکوونکو سره وکتل.

ياده ليدنه د قرآنکريم د څو مبارکو آياتونو په تلاوت پيل شوه؛ ورپسې د ننگرهار د مرافعه محکمې رئيس محترم مولوي عبدالشکور (رشاد اخندزاده) د هېواد د سترې

جلسه اداري رياست عمومي تفتيش قضائي ستره محکمه دایر گرديد

اجرائت اين رياست يک سلسله تغيرات وارد لايحه کارې به ميان آيد. جلسه با دعاء خير توسط عضو مسلکی این رياست خاتمه يافت.

سخنان ارزشمند را ارائه نمود. در ادامه این جلسه بمنظور بهتر شدن امورات کاری این رياست بين اعضاي جلسه تبادل نظر صورت گرفت و روی بازنگری لايحه کاری رياست عمومي تفتيش قضائي نیز بحث و تبادل نظر شد، تا جهت بهبود شدن

آن رياست دایر گرديد. جلسه با تلاوت چند آيات از کلام الله مجيد توسط مولوی عبدالوارث (سعيد) عضو مسلکی رياست عمومي تفتيش قضائي آغاز گرديد؛ سپس محترم شيخ فراهی برای تمام اشتراکنندگان خوش آمدید گفته و

به تاريخ ۲۳ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق جلسه اداري تحت رياست محترم شيخ عبدالرحمن (فراهی) رئيس عمومي رياست تفتيش قضائي ستره محکمه با حضورداشت محترم مولوی عبدالولی (محمود) معاون رياست عمومي تفتيش قضائي، اعضاي مسلکی و امر تحريرات

محاکم پروان طی دو هفته علاوه بر رسیدگی به (۱۳۱) دوسیه، به تعداد (۱۰۲) وثایق نیز اجرا کرده است

دوران قرار داشت. از آن جمله (۸) دوسیه مکتوبی مستردگرديده، در رابطه به

به (۶۵) دوسیه قرار قضائي صادر شده، (۱۰) دوسیه فيصله شده و متبقي دوسیه تحت کار می باشد.

در بخش حقوقی: در جریان دو هفته به تعداد (۸۵) دوسیه حقوقی وارد محاکم گرديده، در حالیکه قبلاً نیز چندین دوسیه تحت دوران قرار داشت. از آن جمله (۳۰) دوسیه مکتوبی مستردگرديده، در رابطه

خلاصه اجرائت قضائي محاکم ولايت پروان، دواوين محکمه مرافعه، وثایق، محکمه ابتدائيه شهری و محاکم ابتدائيه ولسوالی ها از تاريخ (۱۸ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق الی ۳۰ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق) در بخش های حقوقی، جزائي و وثایق به شرح ذیل می باشد:

د خوست ولايت محاکمو په يوه مياشت کې (۳۰۵) دوسيو ته پر رسېدنه سرېږه (۱۸۷) وثيقې اجرا کړې دي

د (۴۹) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۷۱) دوسيه فيصله شوې او پاتې دوسيه تر کار لاندې دي.

د (۸۲) دوسيو په اړه قضائي قرارونه صادر شوي، (۶۵) دوسيه فيصله شوې او پاتې دوسيه تر کار لاندې دي.

(۱۸۷) وثيقې يې هم اجرا کړې دي، چې جزئيات يې په لاندې ډول دي. په حقوقی برخه کې: په حقوقی برخه کې (۱۸) دوسيه مکتوبی مستردې شوې،

د خوست ولايت مرافعه محکمې، ښاري ابتدائيه محکمې، اختصاصي محکمې او د ټولو ولسواليو ابتدائيه محاکمو په يوه مياشت کې له (۱ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق څخه تر ۳۰ / ۱۰ / ۱۴۴۵ هـ ق نېټې) پورې (۳۰۵) دوسيو ته رسېدنه کړې او

راپور فعاليت محاکم ولايت هرات

راپور قضايای جزائي، حقوقی و وثایق اجراء شده طی شش ماه اخير سال ۱۴۰۲ هـ ش مطابق به (۱۴۴۵/۳/۷ - ۱۴۴۵/۹/۹) هـ ق



راپور فعاليت محاکم ولايت کابل

راپور قضايای جزائي، حقوقی و وثایق اجراء شده طی شش ماه اخير سال ۱۴۰۲ هـ ش مطابق به (۱۴۴۵/۳/۷ - ۱۴۴۵/۹/۹) هـ ق

